
S

0 5 000 10 000 15 000 20 0002 500
m

STŘEDOČESKÝ KRAJ    REGION UDRŽITELNÉHO HOSPODAŘENÍ S V ODOU

B.1b Vyhodnocení zranitelnosti krajiny v kontextu klimatické změny

h ran ice Středočeské h o kraje
Legen da

skutečn ě zastavěn é plochy sídel (rozsah urban izace), stav k 31. 12. 2019 
železn ičn í trať
dáln ice
siln ice I. třídy
siln ice I. třídy
vodn í plochy a toky
lesn í plochy

Hydrologická zranitelnost krajiny
A …  krajin y s vysokou stabilizačn í schopn ostí ve vztahu k vodn ímu režimu

Mírn ě vysychající krajin y; s oh ledem n a probíhající klimatickou změn u je třeba 
pokračovat v zásazích do struktury krajin y a hydrografické sítě, zvyšujících 
reten čn í a akumulačn í schopn osti krajin y. Krajin y význ amn ě pozitivn ě ovlivňují 
vodn í režim své h o okolí. Krajin u je třeba připravit n a suchá období n apř. postupn ou 
změn ou druhové skladby lesa a n elesn í zelen ě (samovoln ou i umělou).

B …  krajin y s průměrn ou stabilizačn í schopn ostí ve vztahu k vodn ímu režimu
Lze pozorovat mírn é  zhoršen í stavu; s oh ledem n a očekávan ou klimatickou změn u 
je třeba pro udržen í žádoucího stavu krajin y postupn ě realizovat taková opatřen í 
v krajin ě, která zlepšují reten ci a akumulaci vody. Krajin y ve stávajícím
stavu pozitivn ě ovlivňují své okolí.

C …  mírn ě vysychající krajin y
Lze pozorovat význ amn ější zhoršen í vodn ího režimu krajin y. V  těch to krajin ách 
je třeba prioritn ě realizovat opatřen í zvyšující reten čn í schopn osti krajin y, a to podle 
místn ích podmín ek kombin ací organ izačn ích opatřen í n a orn é  půdě a tech n ických 
opatřen í n a vodn ích tocích a jejich n ivách. S oh ledem n a očekávan ou klimatickou 
změn u je třeba uvažovat o adaptačn ích opatřen ích (jako jsou změn y zemědělských 
a lesn ích kultur).

D …  význ amn ě oh rožen é  krajin y
Lze pozorovat velmi význ amn é  zhoršen í vodn íh o režimu krajin y. Krajin y vyžadují 
podle místn ích podmín ek urgen tn í a razan tn í zásahy do stávajícího způsobu 
hospodařen í a zacházen í vodou v krajin ě. S oh ledem n a probíhající změn u 
klimatu se jedn á o krajin y, v n ich ž může dojít k až destruktivn í degradaci životn ího 
prostředí.

E …  prudce vysychající krajin y
Lze pozorovat bezpreceden tn í zhoršen í vodn ího režimu, způsoben é  pravděpodobn ě 
stavem krajin  v jejich bezprostředn ím okolí a probíhající klimatickou změn ou. 
Krajin y vyžadují radikáln í změn u hospodařen í s vodou v krajin ě a výrazn á adaptačn í 
opatřen í jak v krajin ě (změn y druhové ho složen í lesa, zemědělských kultur), 
tak zásahy n a hydrografické síti (akumulačn í a reten čn í vodn í díla). V  těch to krajin ách
je n aprosto klíčové vyvarovat se jakýmkoliv zásah ům do krajin y zhoršujícím vodn í 
režim (zejm. další urban izace a odlesňován í).

F …  krajin y se zdevastovan ým vodn ím režimem
Lze pozorovat bezpreceden tn í zhoršen í vodn ího režimu krajin y s význ amn ým 
n egativn ím vlivem n a sousedn í krajin y. V  krajin ách je n ezbytn é  prioritn ě realizovat
opatřen í kompen zující význ amn ě n egativn í vliv urban izace krajin y n a vodn í režim 
krajin y i jejich okolí.

Hydrologická zranitelnost krajiny

A
relativně stabilizovaná krajina Pojizeří
• krajin a vyžadující změn u paradigmatu zacházen í s vodou v krajin ě,
   pozorovateln ý pouze mírn ý tren d poklesu zásoby vody v půdě 
• pro udržen í stavu krajin y realizovat opatřen í s cílem n ah radit pomalou
   in filtraci ze sn ěhu (organ izačn í opatřen í v krajin ě, tech n ická opatřen í 
   n a hydrografické síti)
• ch rán it orn ou půdu před vodn í erozí
• předcházet plošn é  urban izaci 

Podkladová data © ČÚZK, 2020

B
relativně stabilizovaná krajina Jizerské tabule 
• vyžaduje změn u paradigmatu zacházen í s vodou v krajin ě
• posilovat reten ci vody v krajin ě organ izačn ími i tech n ickými opatřen ími
• význ amn ý poten ciál ve zlepšován í reten čn ích schopn ostí půdy 
   (změn a kultur, struktura krajin y, zvyšován í podílu organ ické hmoty v půdě atp.) 
• ch rán it orn ou půdu před vodn í a větrn ou erozí
• stabilizovat plochy lesů a n elesn í zelen ě, a přizpůsobovat jejich 
   druhovou skladbu měn ícím se klimatickým podmín kám (vyšší zastoupen í
   melioračn ích dřevin )

C
suchá krajina Rakovnicka 
• je třeba posilovat adaptačn í opatřen í n a klimatickou změn u
• kombin ovat tech n ická a organ izačn í opatřen í s cílem výrazn é h o 
   zvýšen í reten ce vody v krajin ě (zejmé n a jako n áh rady za    pomalou 
   in filtraci ze sn ěhové pokrývky) 

B
relativně stabilizovaná krajina Jesenicka
• rozvíjet poten ciál ke zlepšován í stavu zásoby vody v půdě 
• předcházet degradaci půd a erozi orn é  půdy
• postupn ě zlepšovat strukturu zemědělské krajin y 
• stabilizovat plochy lesů a n elesn í zelen ě, a přizpůsobovat jejich 
   druhovou skladbu měn ícím se klimatickým podmín kám (vyšší zastoupen í 
   melioračn ích dřevin )

A
stabilizovaně suchá krajina Středního Povltaví a Vlašimska 
• krajin a vyžadující změn u paradigmatu zacházen í 
   s vodou v krajin ě, pozorovateln ý pouze mírn ý tren d poklesu zásoby
   vody v půdě 
• pro udržen í stavu krajin y realizovat opatřen í s cílem n ah radit pomalou 
   in filtraci ze sn ěhu (organ izačn í opatřen í v krajin ě, tech n ická a biotech n ická 
   opatřen í n a hydrografické síti)
• stabilizovat plochy lesů a n elesn í zelen ě, a přizpůsobovat jejich
   druhovou skladbu měn ícím se klimatickým podmín kám (vyšší zastoupen í melioračn ích dřevin )

F
suchem ohrožující krajina Přípraží 

D
krajina Polabské plošiny významně ohrožená suchem 
• krajin a vyžadující prioritn í realizaci opatřen í adaptace n a
   sucho, dochází k rych lé mu vysychán í krajin y a stav krajin y
   poskytuje význ amn ý prostor ke zlepšen í stavu krajin y 
• n ezbytn á změn a paradigmatu zacházen í s vodou v krajin ě
• posilovat reten ci vody v krajin ě (rušen í plošn ých odvodn ěn í, revitalizace 
   n iv malých vodn ích toků, upravovat způsob hospodařen í tak, aby krajin a 
   zadržovala vodu)
• ch rán it orn ou půdu zejmé n a před větrn ou erozí

• krajin a vyžadující prioritn í realizaci revolučn ích opatřen í 
   v krajin ě kompen zující zásadn í n egativn í vlivy způsoben é  překotn ou
   urban izací krajin y v posledn ích desetiletích
• krajin a zásadn ě n egativn ě ovlivňující vodn í bilan ci sousedn ích krajin  
   (s n ejvyšší pravděpodobn ostí posilován ím srážkové h o stín u za tepeln ým 
   ostrovem h l. m. Prahy)
• zásadn ím způsobem omezovat urban izaci krajin y 
• realizovat adaptačn í a kompen začn í opatřen í (zvyšován í podílu trvalých 
kultur, realizace reten čn ích a akumulačn ích opatřen í v krajin ě i n a vodn ích
   tocích, zlepšovat stav společen stev n iv vodn ích toků)

D
krajina Kladenské plošiny významně ohrožená suchem
• krajin a vyžadující prioritn í realizaci kon cepčn ích zásah ů pro zlepšen í vodn ího režimu
• posilovat reten ci vody v krajin ě organ izačn ími i tech n ickými patřen ími
• adaptovat kultury n a n evyrovn an é  srážky, a upravovat způsob hospodařen í tak, aby krajin a zadržovala vodu 
• zvyšovat podíl organ ické hmoty v půdě
• ch rán it orn ou půdu před vodn í a větrn ou erozí

C
pomalu vysychající krajina Rožď alovicka
• krajin a vyžadující prioritn í realizaci opatřen í pro reten ci vody 
   v krajin ě (s oh ledem n a špatn ou reten čn í schopn ost půd zejmé n a 
   tech n ických opatřen í n a hydrografické síti a biotech n ických v ploše 
   povodí) 
• krajin a vyžadující změn u paradigmatu zacházen í s vodou v krajin ě 
• krajin a n egativn ě ovlivn ěn á sousedn í krajin ou Polabské  plošin y 
   s poten ciálem ke stabilizaci stavu při realizaci správn ých opatřen í
• realizovat opatřen í pro zvyšován í reten čn ích vlastn ostí půdy a 
   och ran u orn é  půdy proti vodn í erozi

B
relativně stabilizovaná krajina Brd a Českého krasu
• krajin a vyžadující změn u paradigmatu zacházen í s vodou v 
   krajin ě, pozorovateln ý pouze mírn ý tren d poklesu zásoby vody 
   v půdě 
• pro udržen í stavu krajin y realizovat opatřen í s cílem n ah radit pomalou
   in filtraci ze sn ěhu (organ izačn í opatřen í v krajin ě, tech n ická opatřen í
   n a hydrografické síti)
• stabilizovat plochy lesů a n elesn í zelen ě, a přizpůsobovat jejich druhovou
   skladbu měn ícím se klimatickým podmín kám (vyšší zastoupen í melioračn ích dřevin )

A
relativně stabilizovaná suchá krajina Křivoklátska 
• rozvíjet poten ciál ke zlepšován í stavu zásoby vody v půdě, 
   krajin a má pozivn í vliv n a okoln í výrazn ě vysychající krajin y 
• předcházet degradaci půd erozí postupn ě zlepšovat druhovou 
   i věkovou strukturu lesn ích porostů
• kombin ovat tech n ická a organ izačn í opatřen í s cílem výrazn é h o 
   zvýšen í reten ce vody v krajin ě (zejmé n a jako n áh rady za pomalou
   in filtraci ze sn ěhové pokrývky) 

E
prudce vysychající krajina Dolního Posázaví
• krajin a jejíž vodn í režim je (pravděpodobn ě) výrazn ě n arušen  
   vn ějšími vlivy, vyžadující razan tn í změn u paradigmatu přístupu k vodě
• předcházet změn ám dále oh rožujícím vodn í režim (urban izace, 
   zastavován í, odlesn ěn í) 
• přizpůsobovat krajin u dramaticky změn ěn ým podmín kám vodn ího
   režimu (zejm. vyšší zastoupen í melioračn ích dřevin )) 

•	je třeba postupn ě zlepšovat stav krajin y a změn it paradigma 
   zacházen í s vodou v krajin ě
• vodn í režim krajin y význ amn ě n egativn ě ovlivňovan ý krajin ami 
   Polabské plošin y a Přípraží 
• pro udržen í stavu krajin y realizovat opatřen í s cílem n ah radit 
   pomalou in filtraci ze sn ěhu (organ izačn í opatřen í v krajin ě, 
   tech n ická opatřen í n a hydrografické síti)
• stabilizovat plochy lesů a n elesn í zelen ě, a přizpůsobovat jejich 
   druhovou skladbu měn ícím se klimatickým podmín kám (vyšší 
   zastoupen í melioračn ích dřevin )

B
relativně stabilizovaná krajina Posázaví


